

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 195 (206)

Olsztyn, wtorek 27 sierpnia 1946 r.

Rok II

## CZY SŁUSZNIE?

Powiatowa Rada Narodowa w Olsztynie dyskutowała niedawno temu nad wnioskiem, który domagał się szczególnie troskliwej opieki w stosunku do tych Warmiaków i Mazurów, którzy polskość swoją manifestowali już za czasów niemieckich i za tę swoją polskość doznawali prześladowań i szykan, a dziś znajdują się w najcięższej sytuacji materialnej.

Wnioskodawca wychodził z założenia, że Polska musi okazać się dobrą matką w stosunku do tych przede wszystkim swoich synów, którzy złożyli dowody wierności i poświęcenia. Roztoczenie szczególnej opieki i okazanie im wyjątkowej pomocy miałyby donieść znaczenie psychologiczne dla całej ludności autochtonicznej, u której wzmogłaby się świadomość sprawiedliwości, siły i konsekwencji odrodzonego Państwa Polskiego.

W rezultacie — intencją wnioskodawcy było uaktywnienie akcji repolonizacyjnej, pojmowanej realnie i psychologicznie.

Pow. Rada Narodowa w wyniku dyskusji odrzuciła jednak wniosek. Przeważała opinia, że właśnie nie należy czynić z takich wyjątków wśród ludności autochtonicznej, bowiem wszyscy Warmiacy i Mazurzy jednak stali się pełnoprawnymi obywatelami Rzplitej.

Decyzja ta — jak się wydaje — spowodowana była jednak nieporozumieniem. Równość obywateli nie wyklucza jednak wyróżniania i nagradzania jednostek wyjątkowo zasłużonych. A przecież miejscowi Polacy, którzy istotnie walczyli o swoją polskość z przemocą niemiecką, są właśnie tymi, którzy ze wszelkim miarem zasługują na wyróżnienie.

Czy wobec tego stanowisko w tej sprawie Pow. Rady Narodowej w Olsztynie było słuszne? Niechże się wypowiedzą o tym najlepiej znający problem autochtonów na Warmii i Mazurach. **Wl. M.**

## KOMUNIKAT

### BIURA PREZYDIALNEGO KR.N.

WARSZAWA, 27. 8. PAP. Biuro Prezydialne KR.N. komunikuje, że zapowiadane na dzień 31 sierpnia r.b. plenarne posiedzenie Krajowej Rady Narodowej nie odbędzie się.

O następnym terminie podane będą osobne zawiadomienia.

### CZESKI SZEF SZTABU W MOSKWIE

PRAGA, 27. 8. PAP. Jak donosi czeska agencja prasowa, udał się samolotem do Moskwy szef sztabu generalnego armii czechosłowackiej gen. Bocek w towarzystwie wyższych oficerów sztabu, celem przeprowadzenia rozmów urzędowych.

### PIERWSZY KONGRES TECHNIKÓW POLSKICH

ŁÓDŹ, 27. 8. PAP. W dniu 12 i 15 października r. b. odbędzie się zwołany z inicjatywy Naczelnej Organizacji Technicznej, która reprezentuje stowarzyszenia inżynierów i techników poszczególnych gałęzi przemysłu lub techniki, pierwszy ogólnopolski kongres techniczny.

Udział w kongresie wezmą przedstawiciele wszystkich gałęzi świata technicznego.

Czterodniowe obrady kongresu toczyć się będą we Wrocławiu i w Katowicach. Porządek dzienny kongresu przewiduje wygłoszenie ponad 50 referatów, odzwierciedlających wszystkie dziedziny przemysłu i związane z nim zagadnienia.

## Sukces polskiego przewodniczącego na komisji wojskowej Konferencji Pokojowej

PARYŻ, 27. 8. PAP. Po raz pierwszy odbyły się w poniedziałek jednocześnie posiedzenia trzech komisji: włoskiej — politycznej i terytorialnej, bałkańskiej gospodarczej i ogólnej wojskowej.

Komisja bałkańska ma rozpatrzyć propozycję Polski, która wnosi żądanie odszkodowań za szkody, wyrządzone przez wojska węgierskie. Komisja zgodziła się na rozpatrywanie propozycji polskiej.

Komisja włoska przyjęła poprawkę, wyrażającą uznanie dla włoskiego ruchu oporu, za jego działalność w okresie wojny.

Delegat australijski Beasley w komisji gospodarczej dla państw bałkańskich zgłosił poprawkę, zmierzającą do zmniejszenia wysokości odszkodowań. Australia nie aprobuje projektu zapłacenia Związkowi Radzieckiemu 300 milionów dolarów, ani też warunków, na jakich zapłata ma być dokonywana.

Minister Mołotow wezwał Australię, by wycofała swój wniosek.

PARYŻ, 27. 8. PAP. Na poniedziałkowym posiedzeniu komisji wojskowej przewodniczącego objął przybyły z Polski generał Mossor.

W krótkim przemówieniu pozdrowił on zebranych, wyrażając nadzieję, że duch wzajemnego zrozumienia będzie nadal przyświecał pracom komisji.

Na posiedzeniu zanotowano podwójny sukces polskiego przewodniczącego, którego kompromisowa redakcja wniosków, postawionych na komisji, potrafiła pogodzić sprzeczne punkty widzenia, przyczyniając się do przyspieszenia obrad.

W pierwszym wypadku jednogłośnie przyjęto zasadę, że dokumenty, niezbędne w pracach komisji, mają być oddane do dyspozycji delegatów na 24 godziny naprzód.

Obie strony zgodziły się na redukcję kompromisową gen. Mossora, że zalecenia byłych państw nieprzyjacielskich w sprawie artykułów traktatu muszą być przedstawione przez członków komisji.

Wniosek przeszedł 13 głosami przeciwko 4 przy 4 wstrzymujących się od głosowania. Charakterystyczne było stanowisko Stanów Zjednoczonych, które początkowo skłaniały delegatów radzieckiego i angielskiego do uzgodnienia ich punktów widzenia, gdy to zaś nastąpiło — wysunęły odrębny wniosek w tej samej sprawie, który, poparty przez delegata australijskiego, zostanie rozpatrzony na posiedzeniu wtórnym komisji.

## Oskarżenia norymberscy przygotowują swe ostatnie mowy

NORYMBERGA, 27. 8. PAP. Herman Goering i jego 20 towarzyszy w tym tygodniu wypowiedzą prawdopodobnie swoje ostatnie słowo.

Korespondent Reutera dowiedział się

od obrońców niemieckich o planach wieńców, dotyczących tego wystąpienia.

Goering miał już oddawna przygotowaną pierwszą wersję swego przemówienia. Obecnie, w ponurym nastroju, zastanawia się, co będzie mówił w ostatniej chwili. Postanowił być zwięzłym.

Jeśli idzie o Rudolfa Hessa, jego obrońca i towarzysze doradzają mu, żeby nie mówił.

Joachim von Ribbentrop przygotował przemówienie, które powinno zająć kilka godzin. Przemówienia Alfreda Rosenberga ma być próbą odparcia oskarżenia o wyniszczenie narodów. Wilhelm Frick chce przedstawić szczegółowy przebieg swoich stosunków z Hitlerem. Seyss Inquart napisał mowę na 73 strony. Ostatnie przemówienie Keilla zostało zupełnie zmienione w związku z przebiegiem rozprawy przeciwko przestępczym organizacjom hitlerowskim.

## Na drodze do załagodzenia incydentu jugosłowiańsko-amerykańskiego

LONDYN, 27. 8. (PAP). Jak wynika z ogłoszonego w niedzielę w Waszyngtonie komunikatu, rząd Stanów Zjednoczonych na podstawie wiadomości nadeszłych od ambasadora USA w Jugosławii, Pattersona, doszedł do wniosku, że życzeniem Stanów Zjednoczonych stało się zadość.

Pełne sprawozdanie pasażerów samolotu amerykańskiego, straconego dnia 9 sierpnia, nie nadeszło jeszcze z Waszyngtonu. Przed otrzymaniem tego sprawozdania rząd USA nie wyda dalszych oświadczeń w sprawie swego stanowiska.

Departament stanu otrzymał równocześnie dwie depesze od ambasadora Pattersona i list od marszałka Tito do Pattersona.

W depeszy z dnia 22 sierpnia Patterson donosi, że marszałek Tito powiadomił go o uwolnieniu pasażerów jednego z samolotów i przyrzekł wydać szczątki obu samolotów, jak również dostarczyć wiadomości o pozostałych przy życiu lotnikach. Incydent nie był następstwem żadnych specjalnych rozkazów. Marszałek Tito wyraził ubolewanie z powodu tego, że wypadek ten pociągnął za sobą ofiary w ludziach.

W drugiej niedatowanej depeszy ambasador Patterson donosi, że zostały odnalezione szczątki drugiego samolotu i zwłoki jego załogi.

Marszałek Tito w swym liście do ambasadora Pattersona zaznaczył m. innymi, że samolot amerykański, który zmuszono do lądowania znajdował się nad terytorium jugosłowiańskim w odległości 50 km od najbliższego punktu granicznego.

Samoloty jugosłowiańskie w ciągu nie-

mal kwadransa usiłowały nakłonić samolot amerykański do lądowania. Pragnęły one również wskazać mu drogę do lotniska odległego, zaledwie o 3 mile, ale samolot amerykański nie chciał zastosować się do tych instrukcji.

Nie jest ściśle, jakoby samoloty jugosłowiańskie nie ostrzegały samolotu amerykańskiego oraz jakoby samolot zblądził na skutek złych warunków atmosferycznych, albowiem pogoda w tej części kraju była doskonała.

## Sensacyjna afera w Szczytnie Działacz PSL — defraudantem i uwodzicielem

Któż nie znał w Szczytnie p. Zdzisława Dąbrowicza, powiatowego podinspektora szkolnego? P. podinspektor był ważną figurą w mieście i w powiecie. Zawdzięczał to swojej działalności politycznej. Był bowiem szeroko znanym i cenionym organizatorem i prezesem powiatowym PSL w Szczytnie.

Pan prezes Dąbrowicz był z ramienia swojego stronnictwa członkiem Pow. Rady Narodowej, zbierał zresztą z tego tytułu wszędzie honory i zaszczyty.

Alfisi medal miał i odwrotną stronę. W życiu prywatnym p. prezesa było wiele nieciekawych momentów, które tylko do czasu mogły być ukryte w cieniu wielkiego działacza.

P. Dąbrowicz pił, a jak wypił ponad miarę, co b. często zdarzało się, urządził nocne awantury i bijatyki uliczne. Dobrze znały go z tej strony patroli M. O.

Miał żonę i dzieci. Ale zanim rodzina zjechała do Szczytna — podawał się za wdowca, szukając przygód romantycznych. Ofiarą jego natarczywości padła też panna X, młoda osoba, zależna służbowo od p. Dąbrowicza.

Przy szerokim trybie życia p. Dąbrowiczowi wciąż też brakło pieniędzy. Pożycał, gdzie się dało, a jak brakło — czerpał z kasy urzędowej, aż powstały zaległości w wypłacie wynagrodzeń nauczycielskich.

Grunt pod nogami p. Dąbrowicza po-

czął się palić. Wierzyciele nalegali zewsząd. Nauczycielstwo poczęło się burzyć. Powołano komisję rewizyjną dla ustalenia sumy niewypłaconych należności nauczycielom. Rodzina była w nędzy, bo p. prezes na co innego wydawał pieniądze. Z drugiej znow strony panna X, ze względu na całkowitą zrozumiłość, stawiała się coraz bardziej natarczywa, żądając rozwodu i małżeństwa z nią.

Aż wreszcie p. Dąbrowicz zdecydował się poprostu umknąć, przecinając w ten sposób gordyjski węzeł swoich wielostronnych kłopotów.

Przybył do Olsztyna, aby więcej nie powrócić do Szczytna. Tu miał zaopatrzyć się na dalszą drogę. Na szkolne „inwestycje” zdołał otrzymać w Kuratorium czek na 50.000 zł. Niestety — kiedy chciał go zrealizować — było już zapóźno: kasa nie wypłacała. Ze widać śpieszyło się bardzo p. prezesowi, zastawił przeto ów czek za... 5.000 zł. w restauracji przy ul. Kajki i umknął.

Władze szkolne dowiedziawszy się o ucieczce p. inspektora, dokonały zastrzeżenia w sprawie czeku i właściciel restauracji nie mógł go już zrealizować. W rezultacie stracił poprostu owe 5.000 zł.

A Zdzisława Dąbrowicza poszukuje Urz. Bezp. Publicznego. Niefortunny zaś „dyskonter” czeku żywi słabą jeszcze nadzieję, że odzyska swoje stracone tysiączki.

# Rada Naczelna PPS

## obraduje nad aktualnymi zagadnieniami polityki

W ub. niedzielę w siedzibie OKW PPS w Warszawie rozpoczęła swe kolejne obrady Rada Naczelna PPS. Posiedzenie zagalę przewodniczący Rady wiceprezydent Stanisław Szwalbe, wskazując na doniosły moment, w którym Rada zbiera ze względu na sytuację międzynarodową i wewnętrzną kraju.

### POLITYKA ZAGRANICZNA

Po zagajeniu wiceprezydent Szwalbe wygłosił referat o sytuacji międzynarodowej. W referacie swym wskazał na to, iż sojusz Polski ze Zw. Radzieckim jest i będzie fundamentem polskiej polityki zagranicznej. Szczególną wagę przywiązuje referent do sprawy stosunków Polski z Czechosłowacją. PPS stała i stoi na stanowisku konieczności utrwalenia przyjaznych stosunków z Czechosłowacją i całkowicie popiera akcję Rządu w sprawie zawarcia z Czechosłowacją paktu przyjaźni.

Odnosnie sprawy Niemiec należy wyjść z założenia, iż naród niemiecki nie zniknie z powierzchni ziemi. Należy więc dążyć, by Niemcy były zorganizowane tak, by nie zagroziły już nigdy pokojowi światowemu. Do sąsiadów naszych również należy naszego sąsiada morskiego Szwecji, z którą zacieśniamy stosunki gospodarcze i kulturalne.

W stosunku do Wielkiej Brytanii, a w szczególności do jej socjalistycznego rządu, PPS wysuwa postulaty likwidacji grup andersowskich, odwrócenia się od grup „socjalistyczno”-sanacyjnych, zwrotu złota polskiego i uszanowania naszej suwerenności, z czym sprzeczne są tego rodzaju wystąpienia, jak np. ostatnia nota w sprawie wyborów. Polska ma nadzieję, iż rozwinię szczególnie gospodar-

### ZBIÓRKA ODZIEŻY DLA POLSKI

Poselstwo Polskie w Ottawie komunikuje, że instytucja kanadyjska, działająca pod wysokim protektoratem gubernatora generalnego „National Clothing Collection” z siedzibą w Ottawie, zawiadomiło poselstwo, że w ramach zbiórki odzieży dla krajów zniszczonych przez wojnę, zebrala dla Polski 800.000 funtów odzieży.

Zebrana odzież przesyła się za pośrednictwem UNRRA, jednak dar ten nie ma nic wspólnego z darami płynącymi ze Stanów Zjednoczonych, lecz jest wyłącznie kanadyjską ofiarą na rzecz Polski.

Institucja ta zapewniła ponadto, że poczyni wszelkie starania, aby odzież przeznaczona dla Polski mogła być rozdzielona w Polsce jeszcze przed nastaniem zimy.

(PAP)

### ROCZNICA WYZWOLENIA PARYŻA

W ub. niedzielę Paryż obchodził drugą rocznicę wyzwolenia. Na specjalnej akademii, na której byli również przedstawiciele 21 państw, biorących udział w obradach Konferencji Pokojowej, wygłosił przemówienie premier Bidault, który powiedział m. in.:

„Francja walczyła nie tylko we własnej obronie, ale również w obronie zasad ogólnoludzkich. Rząd francuski nie dąży do ekspansji. Francja pragnie tylko określić swoje miejsce na świecie i miejsca tego potrafi obronić”.

### MAHATMA GANDHI NIE POJEDZIE DO PARYŻA

Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że sekretarz Gandhiego oświadczył, iż doniesienia o wyjeździe Gandhiego do Paryża w charakterze przedstawiciela Indii na Konferencję Pokojową nie odpowiadają prawdzie. (PAP)

### SPRAWA GRECKA NA PORZĄDKU OBRAD RADY BEZPIECZEŃSTWA

Sekretariat ONZ komunikuje, że skarga Ukrainy, przeciwko rządowi greckiemu będzie rozpatrywana na śródomowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa po rozpatrzeniu sprawy przyjęcia nowych członków. (PAP)

### ZAJŚCIA NA FILIPINACH

Korespondent „Associated Press” donosi z Manili, że w trzech prowincjach wyspy Luzon, filipińska policja wojskowa stacza formalne walki z uzbrojonymi chłopami, którzy domagają się przeprowadzenia reformy rolnej. (PAP)

### 7 TYS. ZABITYCH HW INDIACH

Agencja TASS donosi z Delhi, że liczba ofiar ostatnich zajęć w Kalkucie i różnych okolicach Bengalu dochodzi do 7 tysięcy zabitych i około 20 tysięcy rannych. Sytuacja w miastach Indii jest naprężona. Na ulicach Delhi krążą wzmocnione patrole policyjne. (PAP)

czy dobre stosunki ze Stanami Zjednoczonymi.

Odrębny ustęp swego przemówienia poświęca wiceprezydent Szwalbe działalności Polski na terenie ONZ, gdzie reprezentantem naszego kraju jest członek Rady Naczelnej PPS prof. Lange. Szczególnie podkreślono w referacie rolę Polski w likwidacji resztek faszyzmu, co zaznaczyło się szczególnie w sprawie Hiszpanii.

Wreszcie wiceprezydent Szwalbe dał wyraz przekonaniu, że PPS może odegrać poważną rolę w realizacji celów polskiej polityki zagranicznej, opierając się na wpływach i stosunkach z przyjaźnionymi partiami socjalistycznymi, przede wszystkim w krajach słowiańskich.

### POLITYKA WEWNĘTRZNA

Drugi referat dotyczący polityki wewnętrznej wygłosił przewodniczący OKW PPS Premier Osóbka - Morawski.

Punktem wyjścia referatu była ocena głosowania ludowego, które dowiodło, że reakcja polska nie jest jeszcze rozbita i że przedstawia dużą groźbę dla demokracji. Jednocześnie zaś w głosowaniu ludowym przysła legenda o wielkich wpływach PSL. Referendum potwierdziło słuszność stanowiska PPS w sprawie bloku sześcioronnicowym, który w obecnej sytuacji jest dla Polski najkorzystniejszy. Ten kto rozbił blok sześcioronnicowy, weźmie na siebie dużą odpowiedzialność. Jeśli do tego bloku nie dojdzie, będzie blok pięciu lub czterech stronnictw, który także zwycięży, gdyż jest on konieczny dla ugruntowania niepodległości Polski.

Odnosnie stosunków PPS z PRR premier Osóbka - Morawski zanalizował dyskusję, jaka miała miejsce ostatnio między tymi dwiema partiami robotniczymi. Nie oznacza ona w żadnym wypadku programowego czy też taktycznego oddalenia się. Jest ono tylko wyrazem pełnej równorzędności PPS i jej postulatów w

interesie wspólnej sprawy większego, niż dotychczas udziału w decydowaniu o sprawach państwowych. Wewnątrz partii rne istnieje niebezpieczeństwo t. zw. „WRN”, gdyż PPS jest całkowicie zjednoczona i nikt już nie może mówić o istnieniu jakichś dwóch PPS.

Referent stwierdza, że w PSL istnieją tendencje współpracy z blokiem demokratycznym. To samo zjawisko obserwuje się w Stronnictwie Pracy. PPS pragnie pogłębić swą współpracę ze Stronnictwem Ludowym i ze Stronnictwem Demokratycznym i przywiązuje duże znaczenie do działalności PSL — „Nowe Wyzwolenie”.

PPS pragnie przywrócić się do normalizacji stosunków wewnątrznych przez współdziałanie w likwidacji band i współodpowiedzialności za aparat bezpieczeństwa. Szczególną uwagę zwraca mówca na odcinek młodzieżowy, zwracając uwagę na sukcesy na odcinku młodzieży harcerskiej.

PPS w polityce wewnętrznej wypowiada ostrą walkę z wszelkimi przejawami antysemityzmu, dąży do wprowadzenia samorządu, jako wielkiej dźwigni gospodarczej i organizacyjnej. Szczególnie zagadnienie stanowi sprawa szkolenia kadr partyjnych i czuwania nad utrzymaniem linii ideologicznej partii. Tymi drogami dążąc, PPS zmierza do ugruntowania niepodległości i demokracji.

Następnie dwa referaty polityczno-organizacyjne wygłosili: Sekretarz Generalny CKW PPS Józef Cyrankiewicz i II-gi Sekretarz CKW PPS Włodzimierz Reczek. Po referatach rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głosy m. in. minister Świątkowski, dyrektor Zuniak, dr. Drobner, red. Jan Dąbrowski, Henryk Wachowicz, sekretarz KCZZ Motyka, dr. Julian Hochfeld, minister Matuszewski, plk. Korral, Jarecki, Zukowski, Salcewicz, Kamiński, Cwik, wiceminister Grossfeld i Piotr Gajewski. (PAP)

### Przegląd prasy

## Pokój zwycięży

Sprawa zestrzelenia samolotu amerykańskiego nad terytorium Jugosławii w pewnych kołach urosła do incydentu, brzemienne w groźne następstwa. Te same koła przywiązywały i przywiązują ogromne znaczenie do posiadania bomby atomowej przez jedno z mocarstw.

Obawy tych kół są jednak spóźnione — pisze „Życie Warszawy”:

„Nie ma sekretu bomby atomowej, i o tym mówią mniej lub bardziej wyraźnie zarówno znakomici uczeni (np. prof. Einstein) jak i wybitni wojskowi (np. gen. Eisenhower). Ten, kto odważyłby się użyć bomby atomowej, musi być przygotowany, że druga strona uczyni to samo. Nie jest to — powiedzmy cynicznie — najgorsza reżymia pokój.”

Nie zapominajmy również o jeszcze jednym. Pomimo sprzecznych pozorów, dokonuje się na świecie, a zwłaszcza w Europie powolna ale głęboka przebudowa społeczna, która stwarza pewną jednolitość, czy bodaj tylko analogię urządzeń ustrojowych — czynnik niezmiernie ważny, jeśli chodzi o utrwalenie pokoju. Podobnie działo się po wojnach napoleońskich, kiedy zwycięzca Rewolucji Francuskiej zwołał, ale wytrwale przetrwał do całej Europy. I również wtedy dało to w rezultacie długotrwały pokój.

Najistotniejsze jednak w ostatecznym obrachunku sił wojny i pokój jest to, że milionowe masy na świecie, a w pierwszym rzędzie mieszkańcy wykrwawionej, udreconej i często w gruzach leżącej Europy pragną najgłębiej, najszerzej i najskuteczniej pokoju. To ciśnienie wielomilionowej woli dyktuje w Paryżu ministrowi Byrnesowi słowa: „Nie możemy do puścić, by w swoich nadziejach narody doznały rozczarowania”.

Ciśnienie tej woli sprawia również, że — nie bacząc na noty, pogroźki, napięcia i t. p. — możemy, ludzkie dobrej woli, z głębokim przekonaniem powiedzieć sobie: **jutro pokój!**”

# NA DRODZE WIELKIEJ ODNOWY

## Rada Naczelna Str. Pracy obraduje w Warszawie

W niedzielę w Warszawie obradowała Rada Naczelna Stronnictwa Pracy. Obrady poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele O.O. Karmelitów, celebrowane przez ks. prof. Weryńskiego.

W przemówieniu inauguracyjnym wiceprezes Michejda nakreślił drogę, którą kroczył narodowy ruch robotniczy w Polsce oraz określił mianem samobójstwa nieumiejętność niektórych ludzi włączenia się do nowego rytmu, jakim bije życie Polski i całej epoki, u progu której stoi dziś świat.

W dalszym ciągu ob. Michejda mówi o jedności narodu, jako nieodzownym warunku odbudowy kraju, podkreślając zarazem, jak bardzo potrzebny jest Polsce pokój.

„Gwarancją przeciwstawienia się wszelkim niepokojom w Europie, gwarancją naszego swobodnego i spokojnego życia w Polsce — jest sojusz ze Zw. Radzieckim. Takie jest stanowisko naszego Stronnictwa — i stanowisko to uważamy za podstawę do utrwalenia w Polsce demokracji i suwerenności.”

Po przemówieniu wicepr. Michejda powitał w imieniu Stronnictwa przybyłego na obrady najstarszego i zarazem najdawniejszego działacza narodowego ruchu robotniczego na terenie Westfalii w Niemczech — ob. Franciszka Małkowskiego.

Następnym z kolei punktem programu obrad jest referat polityczny, który wygłasza p. o. Prezesa Zarządu Głównego Str. Pracy, wicemin. dr. Feliks Widy-Wirski.

Stronnictwo Pracy w swoim zasadniczym członie masowym tkwi korzeniami w ruchu narodowo-robotniczym. Spotykamy tu skojarzenie dwóch pojęć, które tak niedawno jeszcze nosiły wszelkie pozory sprzeczności. Dziś są one w życiu zwycięskie. Jako ruch pierwiastkowo robotniczy, — wywodzi dalek mówca, — głosiliśmy te ideały socjalne, które świadomości robotniczej warunki jego pracy narzucają. Ruch nasz był i jest ruchem, który doceniał zasoby sił, tkwiące w wierze tradycyjnej i który wiązał zawsze te siły z interesem politycznym najszerszych mas narodu polskiego i zachował dzięki temu polskość tych mas wśród nacisku germanizacyjnego na obczyźnie i pod zaborem.

Kreśląc dalej wytyczne Stronnictwa mówca dochodzi do wniosku, iż życie potwierdziło słuszność i zwycięstwo jego założeń. To też gdzieindziej trzeba szukać przyczyn tego dramatu, że takie stronnictwo w czasie przełomowym stanęło jako

stronnictwo poza nurtem aktualności politycznej. „U nas zawiodło kierownictwo” — stwierdza z naciskiem prelegent.

Nastąpił kryzys. „Usunęliśmy się z arena aktywnej polityki”. Do resztek Stronnictwa Pracy wchodzi ludzie, którzy nigdy nie wspólnego z tym ruchem nie mieli i odtąd losy SP znajdują się w ich rękach i oni ponoszą odpowiedzialność za jego stan organizacyjny. Są to ci sami ludzie, którzy dziś nie umieli zdobyć się na nic innego, jak tylko na zawieszenie działalności.

Mówca pragnie sformułować platformę, na której Stronnictwo pragnie stać. „Akceptowaliśmy podstawowe reformy społeczne. Widzimy w nich nie tylko najogólniejsze zadośćuczynienie zasadzie sprawiedliwości społecznej; widzimy w nich drogę nie tylko sprawiedliwego podziału przysłowiowego wspólnego bochenka chleba, ale i dźwignię szybkiego pomnożenia wspólnego bogactwa, drogę odnowy gospodarczej narodu. Tylko planowa, sterowana przez naród gospodarka w podstawowych gałęziach produkcji pozwoli na hierarchiczne, racjonalne, niezależne gospodarzenie.

Inicjatywa prywatna nie tylko się utrzyma, nie tylko ma sens, ale jest wręcz konieczna i niezbędna. Inicjatywa nie spekulacyjna, nie dzikiego dorywczego zysku, ale twórcza, wiąże się i idzie w jednym szeregu z wysiłkiem robotnika, chłopca i inteligenta. Tak pojętej inicjatywy prywatnej Stronnictwo Pracy będzie broniło z całą energią.

„Widzimy największy sens pracy i działania naszego ruchu jako Stronnictwa chrześcijańsko-społecznego” — formułuje dalej prelegent. Katolicyzm pozytywny, twórczy, dynamiczny, a więc dla nas potrzebny, leży na linii życiowych potrzeb naszego narodu. Tak pojęty wzbogaca i potęguje siły człowieka w walce z oporami materii, przetwarzanej na dobra cywilizacyjne. W tym znaczeniu zyskuje Stronnictwo Pracy sens trwałego istnienia i rozwoju, staje się stronnictwem odnowy narodu.

Przechodząc do zagadnień polityki wewnętrznej mówca twierdzi, że nie jest prawdą, jakobyśmy mieli do wyboru między Wschodem a Zachodem. My mamy do wyboru tylko między pośpiesznie odbudowywanym Niemcami, a odbudową naszego potencjału państwowego w sojuszu ze Zw. Radzieckim. A w tym wyborze nie może być dyskusji. Są nieodwracalne ele-

menty rozwoju, które sojusz i współpraca polsko-radziecką stawiają w głębszym świetle, niż mniej lub więcej obowiązujące partnerów stosunki traktatowe. I dlatego nasze stosunki musimy wzajemnie oprzeć na imponderabiliach, na wierności wzajemnej i absolutnym wzajemnym poszanowaniu praw każdej strony.

Stronnictwo Pracy wyciąga konsekwencje z sojuszu i przyjaźni wielkich narodów słowiańskich bez reszty i na każdy wypadek. Mówca pragnie również żywych stosunków gospodarczych i kulturalnych z wielkimi mocarstwami anglo-saskimi i bliską nam tradycyjnie Francją.

Stronnictwo dołoży wszelkiego poparcia zarysowującemu się porozumieniu polsko-czechosłowackiemu. Stanowisko, które zajmuje w sprawie Ziem Zachodnich na Odrze i Nisie z wielkim portem w Szczecinie, jest zdecydowane aż do każdej ostateczności.

Z kolei prelegent określa stanowisko Stronnictwa wobec innych ruchów i stronnictw w Polsce.

„Reformy społeczne, planizm, demokracją w szerokim ludowym ujęciu stawiają nas przeciwko jałowej awanturze i bezprogramowej opozycji, uprawianej zarówno od strony podziemia i lasu, jak i w legalnej formie przez pewne odłamy PSL.”

„Zbliżamy się do momentu wyborów parlamentarnych. Rozumiemy, że życie społeczeństwa jest całością organiczną, że odpowiednim formom w gospodarce muszą odpowiadać formy w polityce. Rozumiemy, że tak, jak gospodarce wielkopokojowej odpowiadała walka stronnictw, tak gospodarce planowej, związanej, musi odpowiadać zgodne współdziałanie stronnictw.”

Dla nas nigdy nie była istotną sama walka wyborcza, ale sens tkwił w tym, aby mieć swój odpowiedni udział w przyszłej reprezentacji parlamentarnej, której dziełem ma być ustawa konstytucyjna. Zakładając powyższe, wybierzemy taką drogę, która będzie dawała nam zamierzony sukces polityczny.

Dzisiaj nie jest jeszcze możliwym zajęcie stanowiska ostatecznego — wszystkich elementów tego zagadnienia jeszcze nie ma. Jedno atoli pragnę podkreślić, że swoją współpracę możemy ofiarować nie za każdą cenę, a mając linię jasno określonego programem i mocny tradycyjny i walki aktyw członkowski — zawsze możemy osiągnąć — bezpośrednio po zafiancowanie społeczeństwa”. (PAP)



## STUDENCI DZIĘKUJĄ

Studenci uniwersytetów lubelskich, przebywający na kolonii letniej w Smolowie pod Dobrym Miastem, za naszym pośrednictwem składają podziękowanie Zw. Samopomocy Chłopskiej za życzliwe umożliwienie im dokonania wycieczki po Warmii i Mazurach i wypożyczenie bezinteresowne samochodu.

## ODBUDOWUJEMY

Państwowy Zarząd Nieruchomości Ziemi w Olsztynie przystąpił do odbudowy zniszczonej przez działania wojenne kamienicy przy Al. Wojska Polskiego (naprzeciwko Gimnazjum Komunikacyjnego), w której pomieszcza się biura tej instytucji.

Wszelkie prace, związane z remontem są przeprowadzane na własny koszt, przy czym podreślić należy, że Państwowy Zarząd Nieruchomości Ziemi użył do pracy Niemców z podległych sobie majątków.

Cały materiał budowlany sprowadzany jest z rozbiórki nienadających się już do odbudowy domów. Ukończenie robót planowane jest z końcem jesieni.

## POZYTECZNE WYDAWNICTWO

Dyr. Okr. Pocz. i Telegr. w Olsztynie wydała pełny spis abonentów sieci telefonicznej okręgu.

Estetyczna szata zewnętrzna, przejrzyste opracowanie, bogaty dział informacyjny przy niskiej stosunkowo cenie 100 zł za egzemplarz sprawiają, że nowy spis znajduje się w ręku każdego abonenta sieci telefonicznej.

## WYSTĘPY TEATRU Z KIELC

Dziś, jutro i pojutrze, zespół artystów Teatru Polskiego z Kielc wystawi sztukę w 3-ach aktach Ady Majewskiej pt. „Penelopy”.

Rzecz dzieje się w Warszawie podczas okupacji i po wyzwoleniu.

## Dziś wieczorem

## TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 20 „Penelopy”

## KINO „POLONIA”

Film produkcji radzieckiej „Zygmunt Kłosowski”.

Pocz. seansów 16, 18 i 20.

## KINO „MAZUR”

Film prod. polskiej: „Za winy niepopelnione”.

## O PRZYSZŁE LOSY TEATRU MIEJSKIEGO

## Narada u prezydenta Pałuckiego

Wczoraj w gabinecie prezydenta miasta ob. T. Pałuckiego odbyła się konferencja w sprawach Teatru Miejskiego w Olsztynie z udziałem dyr. Adwentowicza, dyr. Wolickiego oraz przedstawicieli Zarządu Miejskiego.

Dyr. Adwentowicz referował sprawę przyszłości teatru w jego aspekcie artystycznym. Jego zdaniem teatr w Olsztynie winien mieć charakter poważny, lecz obok repertuaru dostojnego winien się znaleźć dobry repertuar rozrywkowy.

Z poważnego repertuaru projektowane są sztuki: „Ks. Marek” — Słowackiego,

„Burmistrz Stylmondu” — Maeterlinga, „Wróg ludu” — Ibsena, „Ojciec” — Strindberga i inne.

Z lżejszego repertuaru przewidziane są sztuki Grzymala - Siedleckiego, ponadto wesoła komedia „Ich czworo” i „Szczęśliwe dni”.

Ten przyjemny obraz przyszłych wzruszeń artystycznych załamuje jednak rzeczywistość materialna. Przede wszystkim odczuwa się wielki brak aktorów, lecz dyr. Adwentowicz ufa, iż uda mu się zdobyć kilka dobrych młodych sił. Również niezbyt różowo przedstawia się sprawa od

strony budżetowej, o czym mówił dyr. Wolicki.

Wpływy kasowe nie mogą zapewnić egzystencji teatru, nawet zadeklarowane subwencje MRN i WRN nie rozwiązują sprawy, wobec podniesienia wynagrodzeń aktorskich i personelu teatralnego.

Zgodnie z postanowieniem umowy zbiorowej pensje aktorskie wzrosły przeciętnie o 50%, natomiast personelu technicznego o 200%. Dyr. Adwentowicz ma wprawdzie zapewnioną dla teatru w Olsztynie subwencję z Ministerstwa Kultury i Sztuki przez wiceministra ob. Kruczkowskiego, lecz ani wysokość subwencji, ani jej termin nie zostały jeszcze ustalone.

Prezydent Pałucki, akcentując konieczność istnienia teatru w Olsztynie, stwierdza potrzebę realnej kalkulacji finansowej. Wprawdzie dyr. Adwentowicz przytacza ciekawe obserwacje z teatrów krakowskich, gdzie droższe miejsca (do 180 złotych) są z reguły wysprzedawane, natomiast tańsze miejsca często nie znajdują chętnych, w Olsztynie jednak jest zgoła inaczej: tańsze rzędy są wysprzedawane, zaś pierwsze rzędy tylko przy „kompletach”.

Ostatecznie stało się na tym, że dyr. Wolicki wraz z dyr. Adwentowiczem opracuje preliminarz budżetowy, który będzie podstawą do poczynania finansowych teatru.

Na pytanie prez. Pałuckiego co do terminu ewentualnego otwarcia sezonu teatralnego, dyr. Adwentowicz przypuszcza, że jeśli wszystko pomyślnie się ułoży inauguracja odbyłaby się w październiku. Wszystko zależy od pomyślnego rozwiązania wielu ważnych kwestii, jak np. zaangażowanie nowych sił aktorskich, co przy istniejących w Polsce 42 teatrach komunalnych i społecznych i 3 państwowych nie jest sprawą łatwą.

Wierzymy jednak, że trudności będą pokonane i Olsztyn będzie posiadał nadal teatr, promieniujący swoją sztuką na całą Warmię i Mazury. (J.J.)

## Kończy się akcja letnia — rozpoczyna się akcja zimowa Z Wojew. Komitetu Opieki Społecznej

Na ostatnim posiedzeniu Woj. Kom. Op. Społ. w Olsztynie omówiono szereg spraw, związanych z prowadzeniem akcji letniej oraz z rozpoczynającą się w październiku akcją Pomocy Zimowej.

Omawiając prace, prowadzone w ramach akcji letniej dla młodzieży, WKOS uchwalił wyrazić specjalne podziękowanie Ubezpieczalni Społecznej, która wyasygnowała 5000 zł. na te cele. Dyrekcja „Społem” za pomoc w artykułach żywnościowych, Spółdz. „Mazur”, Spółdzielni Rybackiej Centrali Mięskiej.

Obywatelskie stanowisko tych instytucji przyczyniło się wybitnie do powodzenia akcji.

Ponadto jest do zanotowania fakt, że WKOS już posiada 150 ton węgla dla akcji Pomocy Zimowej, natomiast zaś 100 ton mają nadejść niebawem.

W dniach 1 i 2 października projektowany jest w Olsztynie wojewódzki zjazd prezesów i kierowników powiatowych Komitetów Opieki Społecznej, na którym zostanie wygłoszony szereg interesujących referatów.

## O podniesienie stanu sanitarnego województwa olsztyńskiego

Do Olsztyna przybyła z Warszawy ekipa fachowców w zakresie inżynierii sanitarnej w składzie przedstawicieli: Min. Odbudowy — ob. inż. J. Liebfelda, Centrali Państw. Zakł. Higieny — ob. J. Justa i władz miejscowych — ob. dr. K. Monikowskiego, który organizuje w Olsztynie filię Centrali P. Z. H. Ponadto w skład ekipy wchodzi szef Wydz. Inż. Sanit. UNRRA inż. K. Straub.

Zadaniem ekipy jest zbadanie stanu sanitarnego na terenie naszego województwa oraz zakładów użyteczności publicznej — wodociągów, kanalizacji, oczyszczalni ścieków, oraz rzeźni, mleczarki itp.

Przed wyjazdem w teren członkowie ekipy odbyli konferencję z wicewojewódzą ob. mgr. ppłk. Koralem i naczelnikami

wydziałów Urzędu Wojewódzkiego — Odbudowy i zdrowia, jak również z nadzwyczajnym komitetem do walki z epidemiami, prezydentem miasta i dyrektorem zakładów użyteczności publicznej.

Olsztyńska filia P. Z. H. ma już zapewniony lokal biurowy, brak jeszcze pomieszczeń dla pracowników.

Po powrocie do Warszawy inż. K. Straub, który używa swoim kolegom z ekipy porad fachowych, złoży władzom UNRRA sprawozdanie z wyników swej podróży do Olsztyna.

Sprawozdanie to, posłuży jako punkt wyjścia do ew. pomocy materialnej tej organizacji w zakresie uporządkowania urządzeń sanitarnych w naszym województwie. (I)

SLUCHAMY RADIA WARSZAWA i na fal 895,8 mtr.

WTOREK 27 BM.

16.00 dziennik, 16.30 recital śpiewaczy, 16.55 kwadrans prozy, 17.10 koncert rozrywkowy, 17.55 audycja wojskowa, 18.10 audycja ludowa, 18.30 kwartet smyczkowy, 19.00 nauka przy głośniku, 19.30 koncert popularny, 20.00 dziennik, 20.30 słuchowisko, 21.00 audycja dla Polaków zagr., 21.30 skrzynka poszukiwania, 22.00 koncert rozrywkowy, 22.30 muzyka taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.20 program, 23.30 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

## Ojczyzna to nasza — te wody i las Dożynki w Mazurskim Uniw. Ludowym w Rudziskach

W Mazurskim Uniwersytecie Ludowym w Rudziskach koło Pasyma, pow. Szczytno, odbył się w niedzielę, zapoczątkowany w tym roku doroczny obchód regionalny — „Dożynki na Mazurach”.

Uroczystość ta, jak również bogactwo i piękno przyrody tego czarującego zakątka, jakim są Rudziska, ściągają mimo ulewnego deszczu liczne gości z Olsztyna. Przybyli między innymi kurator Okr. Szk. Mazurskiego ob. Z. Szulczyński, naczelnik Woj. Urz. Inf. i Prop. w Olsztynie prof. J. Dębski oraz ob. P. Sowa z ramienia Komitetu Narodowościowego.

Zebranych gości powitał w serdecznych słowach dyrektor M.U.L. (Mazurski Uniwersytet Ludowy) ob. Karol Małek, który między innymi omówił też program uroczystości, uwzględniając pewne przesunięcia, spowodowane nieodpowiednimi warunkami atmosferycznymi.

Mimo deszczu, zespół wychowanków Uniwersytetu przystąpił do wykonania na otwartym tarasie M.U.L.-u widowiska „Wieczornica Mazurska”.

Wieczornicę rozpoczęto odśpiewaniem hymnu mazurskiego „Ojczyzna to nasza, te wody i las”. W dalszym ciągu programu uczennice Uniwersytetu wykonały szereg utworów wybitnego poety ludu ma-

zurskiego, Michała Kajki, jak: „O ojczyzna nasza mowo”, „Lud Mazurski” i in. Recytacje przeplatane były uroczymi piosenkami ludu mazurskiego i innych dzielnic Polski.

Wśród tańców ludowych, wykonanych przez tenże zespół (szkoda, że bez strojów regionalnych), gorący i długotrwały aplauz zyskał kujawiak, odtańczony z werwą i zrozumieniem dla ducha ludu kujawskiego.

Z utworów deklamowanych na wyróżnienie zasługuje też wierszowana „Legenda o pannie z Niborka”, jako wyraz bogatej kultury ludowej Mazurów.

Po krótkiej przerwie bogaty korowód żeniów z przodownikiem, niosącym barwnie przystrojony kwiatami pół mazurskich wieniec dożynkowy, zapoczątkował obrzęd regionalny „Dożynki na Mazurach” w opracowaniu dyr. K. Małka.

Część oficjalną uroczystości zakończyło przemówienie dyr. K. Małka, który omówił zwyczaj ludowe Mazurów, związane z obchodem dożynek.

Mówca powiedział między innymi: — Plon ludu mazurskiego odrodził się po wiekowej niewoli, aby nieprzerwanie nieść dobrobyt i pokój pod strzechy domów tej ziemi.

Uroczystość zakończono skromnym podwieczorkiem, którym dyrekcja M.U.L.-u podejmowała przybyłych gości. (geni)

## Przed spisem ponemieckiego mienia

Według zarządzenia Ministerstwa Ziemi Odzyskanych należy zgłaszać ponemieckie mienie ruchome do Urzędów Likwidacyjnych (termin 10—24 września br.), które się znajdują:

w prywatnych lokalach mieszkalnych, w mieszkaniach służbowych, oddanych przez władze i urzędy państwowe, samorządowe i gospodarcze swoim pracownikom na mieszkanie prywatne, w zakładach handlowych, rzemieślniczych i przemysłowych, prowadzonych przez osoby prywatne,

w gabinetach lekarzy, dentystów, techników dentystycznych, w gabinetach laboratoryjnych, doświadczalnych itp., prowadzonych przez osoby prywatne,

w majątkach i gospodarstwach rolnych oraz leśnych (tylko inwentarz martwy nie służący bezpośrednio produkcji, w spółdzielniach w odniesieniu do inwentarza martwego oraz remanentów towarowych.

Nie tylko należy podać, co się znajduje w mieszkaniach prywatnych, służbowych, w zakładach handlowych, rzemieślniczych i przemysłowych, lecz również i to, co się znajduje w pomieszczeniach, należących do danego lokalu, jak: w szopach, w komorach, w drwalniach, w piwnicach, na strychu itp.

W majątkach i gospodarstwach rol-

nych i leśnych nie należy podawać w spisie ponemieckiego mienia ruchomego inwentarza żywego oraz inwentarza martwego, służącego bezpośrednio produkcji (jak kierat, siewalisk, plug, brona, wóz) w ilości koniecznej dla danego gospodarstwa.

## PAŃSTWOWE LICEUM KOMUNIKACYJNE w Olsztynie

przyjmuje zapisy kandydatów na Wydziały: 1. Mechaniczny, 2. Elektryczny, 3. Samochodowy, 4. Drogowy, 5. Drog wodnych, 6. Ruchowo - przewozowy oraz do Gimnazjum Mechanicznego Komunikacyjnego.

Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły przy ul. Aleja Wojska Polskiego nr 17 (od godz. 9-ej do 12-ej) do I.IX.1946 r.

Do podania z życiorysem należy dołączyć: świadectwo ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego lub zawodowego, metrykę urodz. i 2 fotogr. Do Gimnazjum Mechanicznego Komunikacyjnego przyjmuje się kandydatów ze świadectwem ukończenia 7 oddziałów szkoły powszechnej.

Przy przyjmowaniu kandydatów pierwszeństwo mają dzieci pracowników kolejowych. Początek nauki 10 września 46 r.

1609-2

DYREKCJA



Na ostatnim zebraniu MO ZPN w obecności przedstawicieli wszystkich klubów okręgu przyjęto decyzję, zaakceptowaną przez Zarząd MOZPN, za kontraktowania meczu piłkarskiego między repr. Olsztyn i warszawską „Legią” w najbliższym składzie z reprezentantem Polski Szczerkiem na czele.

Zarząd MOZPN w porozumieniu z „Legią” postanowił definitywnie, że mecz odbędzie się w niedzielę, 1 września, na Stadionie WF i PW przy Al. Wojska Polskiego, o godz. 17. Rozmowy prowadzili z ramienia MOZPN dyr. Skórzyński i z ramienia Legii kpt. Neuding.

Sportowy Olsztyn będzie więc w najbliższą niedzielę świadkiem najciekawszego spotkania sezonu. Warszawska Legia należy bez wątpienia do ekstraklasy piłkarskiej Polski, zarówno ze względu na wspaniałą tradycję, jak i obecny poziom.

Dla naszych graczy spotkanie z Legią będzie najważniejszym egzaminem umiejętności, nabytych w ciągu sezonu w ogniu walk o mistrzostwo okręgu.

Przypuszczalny skład jedenastki Olsztyna będzie przedstawiał się następująco: Tatarkiewicz (Sp.); Woźnica (KKS), Stokowski (Gr.); Szydlik (Sp.), Andrzejczak (KKS), Hajzler (WKS Ostr.); Białowas (Sp.), Jędrzejewski (Gr.), Siwek (KKS), Radwan (Sp.), Kopacz (KKS). Skład ostateczny ustalony zostanie po meczu pierwszej drużyny z drugą reprezentacją, w skład której wejdą: Swieboda; Horejko, Krajewski; Roman, Prusik, Gadula; Narowski, Krawczyk, Gniadek, Drzała, Biernat.

## Niemcom nie podoba się film Chaplina „Dyktator”

Jak można było tego oczekiwać, wyświetlanie chaplinowskiego filmu „Dyktator”, będącego satyrą na reżim hitlerowski, zostało niechętnie przyjęte przez ludność niemiecką.

Charakterystyczna była opinia krytyka pisma „Tagesspiegel”, który napisał, że choć przy niektórych scenach trudno się powstrzymać od śmiechu, to jednak histo-

# LEGIA W OLSZTYNIE

## Wizyta znakomitych piłkarzy warszawskich

Przed spotkaniem z Legią w przedmeczcu o godz. 15 spotkają się reprezentacja wojskowa z II repr. Olsztyn. Skład wojskowy zostanie ustalony po zakończeniu mistrzostw dywizyjnych.

Ceny biletów na mecz z Legią zostaną nieznacznie podwyższone. W celu uniknięcia tłoku przy kasach w dniu meczu bilety można nabywać w przedsprzedaży w następujących punktach: „Czytelnik” pl. Wolności 2, ZZK, ul. Zwycięstwa (b. Mron

gowiusza) 5 oraz w „Społem”, Al. Wojska Polskiego 62. (spr.)

### KS ZRYW W BISKUPCU

Rozegrany w niedzielę w Biskupcu mecz piłkarski między KS „Zrywem” z Olsztyna i miejscowym RKS „Traktor” zakończył się wynikiem 6:2 (3:0) na korzyść drużyny olsztyńskiej.

## Pierwszy powojenny raid automobilowy

Główna Komisja Sportowa A. P. organizuje w dn. 5 i 7 września zawody sportowe, z udziałem Polskiego Związku Motocyklowego.

Zawody składać się będą z następujących 4-ech prób, obowiązkowych do wykonania przez wszystkich zawodników:

- 1) Jazda okrężna 3-dniowa po przepisanej trasie, łączącej około 1000 kilometrów i z przepisaną szybkością.
- 2) Próba uruchomienia silnika zimnego w 2-gim i 3-im dniu,

3) Próba zręczności na dystansie około 300 mtr.

4) Próba zrywów i hamowania na dystansie ok. 300 mtr.

Miejscami wyjściowymi do raidu A. P. są: Bydgoszcz, Gdynia, Jelenia Góra, Katowice, Kraków, Łódź, Poznań, Szczecin i Warszawa.

Szczegółowych informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje Oddział Mazurski A. P. ul. Mazurska 1, w godz. od 12 do 15-ej.

## Pociąg pociąg z Warszawy

### nie będzie się zatrzymywał na Dworcu Zachodnim

W związku z naszą notatką „Dlaczego pociąg pociąg z Warszawy — Warszawa nie zatrzymuje się na st. Olsztyn Zach.” Dyrekcja Kolei Państwowych w Olsztynie komunikuje, że pociąg pociąg ma na celu skrócenie czasu jazdy, co może być osiągnięte przez skasowanie postojów na

licznych stacyjkach i przystankach podmiejskich.

Przystanek Olsztyn Zach., oddalony jest od Dworca Głównego zaledwie o 2,5 km, zatrzymywanie więc tam pociągu pociąg, spowodowałoby go do roli środka lokomocji miejskiej, co z powodzeniem może być wykonywane przez tramwaje. Należałoby tylko, by Dyrekcja Tramwajów Miejskich dostosowała je do kolejowego rozkładu jazdy.

W dalszych swoich pracach Dyrekcja będzie również dążyć nie do wyznaczania nowych postojów podług pociąg, a do ich kasowania, ażeby czas jazdy przy dalszych odległościach zredukować do minimum.

Ze swojej strony musimy stwierdzić, że rygorystyczne stanowisko Dyrekcji KP nie wydaje się słuszne, bowiem skąpy tabor tramwajów miejskich w żadnym razie nie może sprawnie obsłużyć pasażerów pociągu pociąg.

### PRZETARG NIEOGRANICZONY

Państwowe Nieruchomości Ziemskie — Zarząd Okręgowy w Olsztynie, ul. Bogumiła Linki — ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę spalonego budynku w Olsztynie przy Al. Wojska Polskiego 57.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku firmowego z napisem: „Odbudowa spalonego budynku” należy składać do skrzynki ofertowej do dnia 7 września 1946 r. godz. 12-tej w biurze Zarządu Okręgowego w Olsztynie przy ul. Bogumiła Linki, pokój nr 2, gdzie też oferty mogą otrzymać za zwrotem kosztów warunki przetargowe, warunki wykonania robót i ślepe kosztorysy. Otwarcie ofert w obecności oferentów nastąpi w dniu 9.IX.1946 r. o godz. 10-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłacone wadium w wysokości 1½% sumy ofertowej, w Banku Rolnym w Olsztynie na konto bieżące P.N.Z. nr 111.

Wadium przepada, jeżeli oferent, pomimo utrzymania się przy przetargu, uchyli się od podpisania umowy lub nie złoży przed podpisaniem umowy kaucji w wysokości 5% sumy ofertowej.

P.N.Z. zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz bez obowiązku ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań, prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu oraz prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku.

1601

DYREKCJA

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn na nazwisko Koperski Mieczysław Jerzy, ur. 13.7.1927 r. 1558

## Radiowa skrzynka poszukiwania rodzin

Sutki tysięcy ludzi w Polsce poszukuje swoich bliskich, zaginionych podczas sześciu lat działań wojennych i okupacji. Radiu przypadła doniosła rola w likwidowaniu tej bardzo poważnej bolączki naszych czasów.

W ramach poszukiwania zagranicą nadawane jest codziennie około 300 ogłoszeń. Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą nadawana jest w dwóch odcinkach i trwa 55 minut dziennie. Oprócz tego 10 minut przeznaczone jest na poszukiwania wewnątrz kraju. Poszukiwań krajowych jest około 70 dziennie.

Wszystkie ogłoszenia radiowe umieszczane są w specjalnej kartotece. Kartote-

teka ta obejmuje obecnie w dziale zagranicznym 24.000 nazwisk, w dziale krajowym 41.000.

Wielu przybywających do kraju kieruje swe pierwsze kroki na ul. Targową Nr 63 w Warszawie, aby sprawdzić w kartotece radiowej czy nie poszukiwała go rodzina, a jeśli tak, to jaki jest jej obecny adres.

### OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, Olsztyn, ul. Szejbera 9/10 — ogłasza przetarg nieograniczony na remont magazynów znajdujących się na terenie Wojew. Oddziału PUR w Olsztynie, przy ul. Szejbera 9/10.

Ślepe kosztorysy oraz szczegółowe informacje otrzymać można w Dziale Etapowym PUR ul. Szejbera 9/10 od dnia 29 sierpnia 1946 roku, w godz. 8 — 11.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w wyżej wymienionym Dziale do dnia 3 września 1946 r. do godz. 10 rano. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-ej rano.

Dyrekcja Państwowego Urzędu Repatriacyjnego zastrzega sobie — 1) prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. 2) prawo wyboru oferenta niezależnie od cen i warunków, 3) prawo uznania, że przetarg nie dał wyników, 4) prawo zwiększenia lub zmniejszenia robót o 25% bez dodatkowego wynagrodzenia.

Za Dyrektora  
Kierownik Działu Etapowego  
(—) J. Żekoński  
1560-2

### ODKRYCIE OSADY STAROSŁOWIAŃSKIEJ

Instytut Badań Starożytności Słowiańskich w Poznaniu przystępuje do przeprowadzenia badań archeologicznych na wyspie jeziora Chobienieckiego w powiecie wolsztyńskim.

W roku 1944 w trakcie kopania rowów przeciwczołgowych natrafiono tam na resztki wczesno - historycznej osady. Odkryte tzw. jamy odpadkowe zawierały ceramikę i kości zwierząt domowych. (PAP)

### ZAKŁAD INTROLIGATORSKI

#### J. Rymkiewicz

OLSZTYN, Sw. Barbary 5,  
(naprzeciw kośc. Sw. Jakuba)

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółdz.” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w porządździaki pismo narazie nie wychodzi.

## Wypadki i przestępstwa

### SKUTKI KAWALERSKIEJ JAZDY.

Wczoraj, o godz. 15, u zbiegu ul. 22 Lipca i ul. Jakuba, na mijance tramwajowej, wydarzył się nieszczęśliwy wypadek samochodowy.

Małe auto produkcji amerykańskiej, t. zw. „fazik”, potrafiło ob. Adama Fugla, zam. przy ul. Konopnickiej 44, milicjanta III komisariatu w Olsztynie, powodując lekkie obrażenie ciała.

Wypadek nastąpił w chwili, gdy ob. Adam Fugel wsiadał do tramwaju.

Dzięki koleżeńskiej pomocy, okazanej przez funkcjonariuszy Komendy Miasta MO, milicjant Fugel został natychmiast odwieziony do szpitala.

Kierowcy — więcej uwagi w tym niebezpiecznym punkcie miasta! (bot)

### OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, Olsztyn, Szejbera 9/10 — ogłasza przetarg nieograniczony na remont 6 dachów baraków, znajdujących się na terenie Punktu Etapowego w Olsztynie przy ul. Lubelskiej.

Ślepe kosztorysy oraz szczegółowe informacje otrzymać można w Dziale Etapowym PUR w Olsztynie, przy ul. Szejbera 9/10 od dnia 29 sierpnia 1946 roku w godz. 8 — 11 rano.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w wyżej wymienionym Dziale do dnia 3 września 1946 roku do godz. 10 rano. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-ej.

Dyrekcja Państwowego Urzędu Repatriacyjnego zastrzega sobie: 1) prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, 2) prawo wyboru oferenta niezależnie od cen i warunków, 3) prawo uznania, że przetarg nie dał wyników, 4) prawo zwiększenia lub zmniejszenia robót o 25% bez dodatkowego wynagrodzenia.

Za Dyrektora  
Kierownik Działu Etapowego  
(—) J. Żekoński  
1599-2

## OGŁOSZENIA

### DRABNE

POTRZEBNY współnik z koncesją wodoczną do interesu gastronomicznego w centrum miasta Olsztyna. Oferty do Redakcji „Wied. Maz.” pod Nr. 1531. 1590-

STWIERDZAM, że chleb wypiekany w piekarni Wacława Michalskiego, przy Al. Niepodległości 8, jest wypiekany wyjątkowo smacznie i czysto, (pomimo, że jest na kartki). Klientka. 1603

POSZUKUJĘ od zaraz, dużego pokoju za dobrą opłatą. Wiadomość: Olsztyn, ul. Partyzantów 10 m. 2. Od godz. 10 — 12 i 18—20-ej. 1610

AKUSZERKI, pracujące w Ubezpieczalni Społecznej proszone są na środę 4.IX.46r. o godz. 3-ej na zebranie do gmachu Ubezpieczalni. 1604

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę wojskową, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Gliński Wawrzyniec, ur. 10.8.1914 r. 1596-

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą, wydaną przez Zarząd Miejski Stanisławów, na nazwisko Godek Karolina, ur. 10.X.1922 r. 1605

UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę wojskową, wydaną przez RKU Płońsk, na nazwisko Leonowicz Władysław ur. 1918 r. 1606

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, wydany przez Zarząd Miejski Szczecin, na nazwisko Buklarewicz Wacław, ur. 16.1.1928 r. 1607

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Płock, oraz dowód osobisty, wydany przez Zarząd Miejski Płock, na nazwisko Skibiński Stanisław. 1608-2

UNIEWAŻNIAM zgubione wszelkie dokumenty dn. 25.VIII. Marecki Adam, Jezioro 2. 1602